serat. Jam utrius nepos fuit Antonius Maria Salviati, etiam cardinalis. Cf. CIAC.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 406, 907; IV, 79.

¹⁰ Sebastianus Gualterius.

mostrar apertamente la malitia loro, facendo un nuouo pertuso per doue possino uscire.

Sono stato in Orliens 20, o 22 giorni, doue ho fatto far' anche grande inquisitione di heretici, et ho dato coraggio a tutti quelli della Compagnia che in Francia uorranno predicare, perciocchè n Orliens, in una parrochia principale chiamata San Paterno, pregato, predicai, con tutti i mei negotii et trauagli, che dico a V. R. che erono molti giorni che non poteuo andare del corpo, et hauendo a predicare, non so se era la paura, mi scompisciauo tutto et andai in abondanza; ma certo io haueuo tanto popolo et sì grata audienza, che mi ha dato coraggio per un' altra uolta; et se io non fussi stato constretto di ritornarmene presto a Parigi, hauesi predicato la domenica seguente a una procession generale della città; et alla predica ci erano molti cortigiani che mi conosceuano, et di Roma, et di Francia; di sorte che, se Mtro. Roberto ¹¹ fusse uenuto, si faceua in Orliens un terremoto et commuimento di nostra Compagnia; et senza il negotio della Compagnia, harei predicato là lo aduento. Dipoi tratauono molti de cittadini di Orliens di hauer un collegio delli nostri, et parlorono a monsignor di Tornon et ad molti altri, domandando che nei palazzi degli heretici confiscati si facesse il collegio. Vno di loro offerse di dar a mangiare a sei delli nostri.

Domani uedrò se si può di hauer resolutione dalla corte di parlamento.

Il giorno di santa Catherina nella chiesa di santo Germano de Prati ho fatto professione ¹².

Li legati che ha fatto monsignor di Chiaramonte alli collegi nostri sono questi: ha lassato duo milia franchi di renda, parte su la casa della villa, parte d' altro luogo, al collegio di Parigi; et sei milia franchi per fabricare la casa, quando sarà nostra; et ha confermato per testamento la donatione che haueua fatto delli beni et dominii comprati al collegio di Parigi; di sorte che, se si

¹¹ P. Robertus Clayssonius.

¹² Vide quae adnotata reliquimus in *Epist. PP. Paschasii Broëti...* 136; necnon supra, epist. 1396.

uolessero uendere li detti beni adesso, se ne trouerria sette milia franchi; et in euento che questa casa non fusse nostra, sempre il collegio harà li detti beni et li sei mila franchi, li quali son posti in deposito per fabricare quando sarà tempo.

Al collegio di Biglion ha confermato la prima fondatione et donatione fattali, che erano mille et quattro cento franchi, et gli lassa di più di renda duo milia franchi, bene assicurati; et oltre li noue milia franchi che ha speso fin qui nella fabrica di detto collegio, ne lassa altri noue milia per accomplire detta fabrica et collegio. Lascia anchora parte della sua libraria al detto collegio, dellli libri che sono di nostra professione, senza le vigne et i prati chel detto collegio ha nella sudetta fondatione.

Ha fatto porre il suo corpo in deposito nella chiesa di Berri-guardo¹³ sino a tanto che la nostra del collegio di Biglion sia fornita et consacrata, che dicono presto si finirà.

In un' altro collegio che fa nelle montagne¹⁴ ha lasciato di renda nouecento franchi, et cinque milia per fabricare il collegio che iui si farà; et se non bastano cinque, uole che ci se ne impieghino duo milia dauantaggio, che saranno sette milia.

Ha lasciato gran renda ai Minimi di Biglione et ai Minimi di Parigi, et a tutte le opere pie di Parigi ha lasciato qualche cosa. Non ha lasciato pur un quattrino ai suoi parenti, et ha fatto herede li poueri et lo spedale di Chiaramonte, cosa degna, certo, di vescouo; che se molti tali fussero in Francia, non sarebbono state tante heresie; chel suo vescouado è molto netto di simil peste.

Io uoglio ritrarre tutti i legati et donationi che ha fatto da quindici anni in qua, tanto a noi quanto a tutte altre persone, et fondationi di opere pie, affine si metta in stampa, et si uenda in Parigi et tutta Francia, come un specchio di tutti i prelati. Mai, dicono, mentre faceua il suo testamento, faceua altro che parlar di noi; et lasciando qualche legato ad altre opere pie, ueniuva sempre a ricordarci che hauuea da lasciar anchora ai collegi

¹³ Cf. epist. 1341, annot. a.

¹⁴ Collegium ad Mauriacum (Mauriac) intellige, de quo ibid., annot. 2.

nostri. Ha mostrato più in effetto l' amore che in parole, perchè dicono che non uoleua laude del mondo; et se non ha dato tutto in uita sua, è stato per fuggir quello. Haueua fatto li essercitii, ma mai ha uoluto che Mtro. Paschasio lo dicesse.

Monsignor il cardinal di Tornone mi disse che s' era resoluto di donare il collegio di Tornon a nostra Compagnia, et che haueua fatto scriuere a V. P., et ch' era un collegio grande, et ben dotato, et fuora di trauagli, et fornito tutto; et che sua intentione era di mandarci Mtro. Roberto a predicare, dipoi che fusse stato qualche tempo alla corte. Et certo è cosa, mi pare, che si deue presto metter ad effetto. Il cardinale è uecchio, et il luogo è d' importanza, gli è costo la fabrica di quel collegio cinquanta milia franchi; ha unito un beneficio ricco, bello, et presso di Tornon, al detto collegio, doue si posson nutrire molti bestiami per detto collegio; et è tanto più d' importanza a noi detto collegio, quanto è il cardinal istesso in Francia, perchè egli è molto amato et stimato, et hauendo noi lui et il cardinal di Loreno, hauiamo tutta Francia, dando Dio uita al re. Ma bisogna, come dico, far presto tutto quello che hauiamo a fare per ogni canto. Noi non mancheremo dalla parte nostra di far ogni diligenza che la Compagnia sia presto riceuuta.

Monsignor il cardinal di Loreno mi disse a San Germano che finiamo presto qui el negotio della Compagnia, et che poi mi manderà a Metz, et per lettere di banco manderà il viatico per quelli deuranno uenire. Io dipoi non gli ho parlato altro di questo, perchè ho hauuto tanto trauaglio in San Germano et in Orliens, che son pensato di morire; dicendomi apertamente in faccia alcuni che mi tagliariano la gola, senza gli altri trauagli et resistenze.

So bene anchora chel demonio non dorme; che, intendendo li signori di Metz che douea uenire un nostro collegio, son uenuti a dire al cardinale che non lo faccia; et han dato ragione per impedire, però il cardinale non me n' ha mai detto niente; ma io so bene quello gli hanno detto, perchè mi son trouato nella anticamera del re et del cancellieri, che non si parlava d' altro che di noi: et già son così ben conosciuto alla corte del re quanto

alla corte di papa Giulio¹⁵ et più. La ragione che dicono è questa, che potrano uenir d' Allemagna, et di tutte altri parti, studianti dai quali si potria suscitare seditioni et dissensioni, per esser terra di frontiere. Però V. R. manderà francesi et italiani per quella impresa. Aspettiamo di giorno in giorno Mtro. Roberto.

Monsignor di Chiaramonte lascia chel collegio di Parigi sia obligato di nutrire sei poueri, et lo collegio di Biglione diciotto del suo vescouado.

Quasi uoleua imitare il collegio germanico di Roma: et poi questi poueri, che la Compagnia terrà, hanno da uiuere a parte, et si potranno pigliar poueri che resteranno finalmente nella Compagnia, come del collegio germanico, et più facilmente.

Mtro. Vincenzo, medico di monsignor di Tornon, mi disse che Mtro Pollanco li haueua dato memoria sopra il decreto della facoltà di Parigi, et intendendo lui tutto quello della Compagnia come ua in Francia, adesso gli è parso, et a me anchora, di non parlar niente di far reuocare il decreto alli dottori, ma solo che cerchiamo ch' ella sia riceuuta, perchè, se è riceuuta nel parlamento, è reuocato il decreto, et il re nel suo consiglio priuato per due lettere lo ha reuocato. Dipoi, se si celebra in breue il concilio, si potrà procurare che la Compagnia sia confermata in esso et condannato per il medesimo concilio il detto decreto; et il concilio farà loro cantare palinodiam: o ueramente, se può esser riceuuta dal parlamento, far che il re con i suoi principi et cardinali scriuino loro che disfaccino quel decreto, perchè lui col suo parlamento l' ha riceuuta. Ma io non credo che anchora che el re lo comandi, ellino lo disfaccino. Tanto sono pertinaci nella loro sentenza. Et farà assai il concilio, se lo fa far loro. Io sono d' auiso che non si parli di questo per adesso.